REGIONE SICILIANA

UNE DI MONTALLEG

{ Libero Consorvio Comunale di Agrigento )

C

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

- APPROVAZIONE  DEFINITIVA  DEL PIANG  TRIENNALE PER LA
del registro PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER IL
TRIENNIQ 2018/2020 DEL COMUNE DI MONTALLEGRO

giate%f"@ [12/2018

J— i, oy
L'anno duemiladiciotto . il giorno LA h’ﬂ%}*f”ﬂw"; , del mese di_dicembre , daile ore M ) o342
g ss. , nella sala delle adunanze di queste Comune, regolarmente convocata al sensi di legge,

LA GIUNTA MUNICIPALE

si & riunita con la presenza de1 Signori:

COMPONENTI Carica | T e

SCALIA Caterina Sindaco
SCHEMBRE VOLPE

Francesco Vice Sindacd®

)

%‘-\‘a = T
Ry S -

‘‘‘‘

bof a4y ¥y
TUFTOLOMONDO Paolo | Assessore.__| i errs- o,
PIAZZA Salvatore

Giuseppe Agsessore |

Assesson assegnati: 3; in carica: 3

Partecipa il Viee Segretario comunale dott, Salvators Chiara,

Assume Ja presidenza della seduta it Sindace  Geom. Caterina Sealia, la quale, accertato
che Podierna seduta & valida per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione
ed fnvita | convocati & deliberare in ordine all'argomento n oggetto indicato,

{(Pagina | i 8)




B . A DLATTO DELIBERATIVO
DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DELLA G.M

Ha

. RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE F DELLA
THASPARENZA

Premesso che:

~— la legge 6 novemnbre 2012, n. 190 recante “Disposiziont per la prevenzione ¢ la repressione dei?éﬁ':
corruzione ¢ dell’illegalita nella pubblica amministrazione”, enirata in vigore il 28 novembre -
2012, contiene’ una disciplina organica di disposizioni finalizzate aila prevenzione della
EOTFUZIONS, |

-k legge 190/2012 costituisce attuazione della Convenzione dell'Crganizrazione delle Nazioni
Unite contro fa corruzione, adottata dall’ Assemblea generale dell'ONU i} 31 ottobre 2003 ¢
ratificata af sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116, nonché della Convenzione penale sulla
corruzione, fatta a Steasburgo il 27 gennaio 1999 ¢ mtificats ai senst della legge 28 giueno 2012,
n 11

-— P Autorita Nazionale Anticorruzione e gli aliri enti pubblici indicati datla legge nazionale seno
tenuti ad adottare attivita di controllo, di prevenzione e di contraste della comuzione o
deli"illegalitd in genere nelia Pubblica Amministrazione;

~— la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 8 dispone che l'organc di indirizzo adotta il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione su proposta del Fesponsabile della prevenzione delly
corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ognl anno e ne cura la trasmissione
all'Autorita nazionale anticorruzione. Negli enti locali i} piano € approvato dalla giunta:

Considerato che:

----- i contenuti del Piane Anticorruzione devone cesere in linea con | conterli indicati nel Plano
Nazionale Anticorruzione che costituisce ex fege (art. 1, comma 2-his, L. n. 190/2012) atto di
indirizzo per ghi enti tenutl ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della
COITUZIONE;

= PANAC ha approvato i1 Planoe Nazienale Apticorruzione  attraverse 1 seguent! st
amuministrativi df riferimento:

e deliberazione o, 72/2013:

» determinazione n. 12/2015;
@ deliberazione n. 831/2016:
= deliberazione n. 1208/2017,

Preso atto:

(L.MA42018 “APPROVAZIONE DEFINITIV A DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE £ DELLA TRASPARENZA PER 1L TRIENNIO 20187020 DEL COMUNE B

MONTALLEGRO™ :
DL . {Paging 3 di )




= delle indicaziont di el alle deliberazioni ANAC mpm; indicate;
o delic recenti LINEE GUIDA RECANTI INDICAZIONI OPERATIVE Al FINI i_')fi:;:r]LMﬂ;
DEFINIZIONE DELLE ESCLUSIONI § DE!I LIMITI ALUACCHESSO CIVICO DI {'.'J'E'.J?iﬁ:f'
ALL'ART. 5 CO. 2 DEL DLGS. 33/2013 (Determinazions ANAC n. 1309 del 28/12/20 16) &~
delle PRIME LINEE GUIDA RECANTI  INDICAZIONI SULL ATTUAZIONE DEGLY
OBBLIGII DI PUBBLICTTA, TRASPARENZA £ DIFFUSIONE DI INFORMAZION]
CONTENUTE NEL D. LGS. 332013 COME  MODIFICATO DAL D, LGS, 97/2016
{'][')et;:m'lina.xic:a‘ma ANAC n. 1310/2016);

determinazione bmdacaic n. 2 del MHOLE(HS nella persona del dott, ;%mkvamm (‘hiﬂm ;
Responsabile del setiore [, considerato che la sede di segreteria risultava vacante ¢ che -
Pautotizzazione alla reggenza a scavalco da parte detla Prefettura & Palermo - Albo iﬁ%egmtmi
comunall ¢ provinciall, veniva rilasciata per un periodo mesi ano (1);

s della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e detla traspareny, avvenui;a',f;
con determinazione del Sindaco . 10 del 17.05.2018 nella persona del Segretario comumale prd ‘
tempore del Comune di Montallegro dott.ssa Teresa Burgio, reggenie a scavaleo delle sede di
segreteria di Montallegro al momento delPadozione della predetia determinazione, ¢ Segretario
comunaie titolare della sede di segreteria convenzionata tra § Comuni di Burgio ¢ Montallegre a "- 
far data dal 20 agosto 2018;

o dei contenuti del Plano anticorruzione redatio dal Responsabile della prevenzione della
corruzions ¢ della trasparenza ed allepato al presente atto & ritenule lo stesso pienamente
aderente alle esigenze di questo Ente;

= degli allegati del Piano, ed in dettaglio:

- allegato n. 1 - SEZJONE OPERATIVA ANTICORRUZIONE:
allegato n. 2 - SEZIONE OPERATIVA TRASPARENZA

® dell’avvise pubblico per la consultazione degli stakeholder al fine di aciquisire contributi,
suggerimenti ed osservazioni per P"aggiomamento del Piano in questione, pubblicato suf sito
istituzionale dell’Ente dal 15 gennaio 2018 al 30 gennaio 2018

®  nessun contributo, esservazione, suggerimento ©/0 proposta & pervenuta entro il termine indicato
nell’avvise (30 gennaio 2018), giusta attestazione del Responsabile deli’Utficio Protocolls nota
mrot. n. 8630 del 04,12.2018;

Rilevato che;

e negli enti locali, il planc ¢ approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera £} del decreto
tegtslativo 97/2016), su proposta del Responsabile delia prevenzione della corruzione e detla
trasparenza;

MATA018 “APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PLANG TRIENNALE BER TR PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE £ DELLA TRASPARENZA PRR il TRIENNIO 20185020 FEL COMUNE B
MONTALLEGRO” o

(Paging 3 di &)




» PANAC sostiene che sia necessario assicurare “la pitt larga condivisione delle misur

anticornzions con gli organi di indirizzo politico {detexminazione n. 12 del 28 ottohre 2015),
tale scopo, ritiene possa essere wtile prevedere una “doppio approvazione™ Padozione i uﬁ
primo schema di PTPC ¢, successivamente, approvazione del piano in forma definitiva. |
» negli enti locali nei quali sono presenti due organi di indirizeo politice, une generale (&1
Consighio) e uno esecutivo (fa Giunta), secondo I Autorits sarebbe “utile Papprovazions du
parte dell’assemblea di un documento di carattere generale sul comtenuto de! PTPC , mentre
Corgano esecutivo resta competente all’adozione finale™, al fine ai componenti d@:*:i.i'ﬂ'rgaim
esecutive “pid uwmmm d’esaminare ¢ condividere il contenuto del piane” (ANAC;
determinazione wum 5).
Viste:
- la delibgrazione di (3. M, n. 104 del 04.12.2018 approvazione in via preliminare del Plano.
Trienmale per la Prevenzione della Corruzione ¢ della Trasparenza per il triennic 2018/2020,
----- la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 18.12.2018 avente ad oggetio “Approvazions.
sehema del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e delia Trasparenzs per 11
triennio 2018/2020 del Comune di Montallegeo™; ‘
Dato atto che l'adozione del presente atto non comporti riflessi diretti o indiretti sulia wtuaﬂnmi
economico-finanziaria o sl patrimonio dell'ente e dunque non ¢ necessario acquisire il parere dx"
regolanitd contabile
Tutto ¢id premesso ¢ considerato

PROPONE

DI ADOTTARE il Piano Triennale per Ia Prevenzione della Comruzione & della Trasparenza per il
triennio 2018/2020, predisposte dal Responsabile defla prevenzione dells corruzione e della
trasparenza - Segretarto comunale della sede di sepreteria convenzionata dei Comuni di Burgio o
Montallegro - dott.ssa Teresa Burgio, allegato al presente atto, comedato dai seguenti documenti §
quali costimiscono parte integrante o sostanziale del Plano stesso:

-~ allegato . | - SEZIONE OPERATIVA ANTICORRIIZIONE;

- allegato n. 2 - SEZIONE OPERATIVA TRASPARENT A
DI DEMANDARE ai Responsabili di setlore. ciascuna per la propria competenza, pena le
responsabilith consepuenziali di natura disciplinare, I'attunzione def Plano, con obbligo di mettere
in atto, net rispetto dei tempi, futte le attivita necessario.

"EH DARE ATTO che per la presente detiberazione non & necessario acquisire i parere di regolarita

| DEFINITIVA DEL PIANG TRIENNALE PER LA PREVENGIONE DEILA
KASPARENZA PER IL TRIENNIO 20182020 DEL COMUNE DI

- (Pagina 4 di &)




dell’Ente nella sexione “Amminisirazione trasparente”.

DI DARE ATTO che 11 presente provvedimento & sogpetio ali’obbligo di pubblicazione al sen
272008 cosi come modificato dall’art, 6, ¢ 1 della LR, 11720135,
Di TRASMETTERE il presente provvedimento al seguenti soggetti:

detlact. 181, R.2

*»

L]

L]

D] DICHIARARE atte di immediata esecutivitd onde permettere aghi ufficl di provveder
all’espletamento degli atti necessar ¢ conseguenti.

alla Prefettura U T.G. di Agrigento;

a tult] 1 Consigliert comunali;

ail Responsabili di Settore del Comune;

ai Responsabill di Procedimento:

gttt i Dipendenti;

al Revisore dei contl;

al Presidente del Nucleo di Valutazione;

alle Rappresentanze Sindacali, interne ¢ ternilorniali,

I SEGREFARIQ COMUNALE
dottisda Forepa Burgio
A‘fg,téﬁ {7

FOZa

Ir

i

AMAAAAMSA

TDEFINTTIV A DEL PIANG TRIENNALE PER 1A PREVENZIONE DELLA.
RASPARENZA PER 1L TRIENNIO 2018/2020 DEL COMUNE DI



Sul presente proposta che precede, hanno formulato | seguenti pareri:

REGOLARITA® TECNICA :

Ai sensi delPart. 53 dells legge 8 gingno 1990, n, 142, recepito dall’art. 1, commal, lettera i), della LK.

F12/1991, n. 48, nel testo quale risulta sostituito dall’art, 12 della LR, 23/12/2000, n. 20, ¢ dell’art. 147-4is

db] vigente D.gs 267/2000, come introdotto dall'art. 3, comma 1, letiera d), legge u, 2132012, si esprime
narere favorevole in ordine alla regolanitd teenics ¢ alla corretterza amministrativa.

Addi,?],"‘i 22018 .
y Sl TTORE 1
e (Chiata

]’RHNNED ”0 5\/20}‘&) DHJ LOMUNL H’}l B




LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la legge 8/6/1990, n. 142, recepita in Sicilia con la LR, 11/12/19991, n. 48;

Vigta la legge regionale 3/12/1991, n. 44;

Dato atto che sulla proposta presa in esare, & stato acquisito if parere in ordine atla regolarith tecnica;
Ritenuto che la proposta testé esaminata sia meritevole di accoglimento con la narrativa m:l il
dlhpmmw in egsa contenuii;

Tutio ci0 premesso & congiderato.

Visto il vigente O.R EE.LL. ¢ lo Statuto comunale.
Con votl unanimi e palesi, espressi per alzata ¢ seduta,

DELIBERA

di approvare la parte narrativa e motivazionale ed il dispositive della proposta testé esaminata, ahe‘,'
qui sintendone integralments riportati,

Successivamente, con separata unanime votazions, espressa per slzata e seduta,
LA GIUNTA COMUNALE
considerats Purgenza di consentire Passunzione deghi atti conseguenti,
DELIBERA
di dichiarare la presente delibesazione di immediata esecutivita,

M@W’QNB “APPROVAZIONE DEFINITIVA l)I_E PIANG TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
: 1ON DELLA FRA’&PAM"N?A PER IL TRIENNIO 20182020 DEL COMUNE m

(Pagina 7 di B)



Letto, confermato ¢ aptioscritio:

1T, SINDACO - VI”RRSW?FN”E“E
ﬂdt rma "**:»ua 2 S M

b, lrjow

PLASBESSORE ANZIANG -5 > Ei‘\rl Ai\}lﬂ %}MU NALE
gy

“'3?1'«':;\,%»,; i ,r' x» /7 e,

V4 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(A, 11 LR 31271591, 0, 44 8 s.m, ¢ wl, 32 Legge 69/2009)

I sottoscritio segretario comunale, visti gli atti di ufficio ¢ su conforme attestazione deli'addeito
alla pubblicazione degli suil'atbo on line,
altesta
che 11 presente proyvedimento, in rispetto dell'art. & della legge regionale 26/06/2015, n. 11, &
pubblicato per guindici giomi consecutivi dalla datz odierna all'Albo Pretorio online, istituito ai
sensi e per ght effetti di col all'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 sul sito istituzionale del
Comune.

Addi,

I'Addetto alla pubblicazione sull'albo on line

i

—

L SHORETARIO COMUNALE

SR e e e

et

it sottoserttto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
d‘i‘tm!‘

I._._! dW(‘)m dmu glorni ddlm dat& d.c,ild pubb}.&mmmm (m’t. 12, COMUNA 2;3 L.!% 4@/@) 1h
I3 non essendo soggetia a controllo, i quanto meramenie esecutiva di altra delibevaziong
{(art. 4, comma 5).

Dalla residenza municipale, 412008

i

G.M?-2018 “APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
D

CORRUZIONE ¥ DELLA TRASPARENZA PER I TRIENNIO 20182020 DEL COMUNE
MONTALLEGRO™ ‘

{Pagina 8 di ) L




